PROJETO DE LEI Nº 136/2017

Data: 10 de outubro de 2017.

Autoriza ao Poder Executivo Municipal, proceder à instalação de no mínimo, 01 (um) aparelho de ginástica, adaptado ao uso exclusivo por pessoas com deficiência, em academias ao ar livre, em parques e centros comunitários no Município de Sorriso.

CLAUDIO OLIVEIRA – PR e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108, do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º Fica autorizado ao Poder Executivo Municipal, proceder à instalação de no mínimo, 01 (um) aparelho de ginástica adaptado ao uso exclusivo por pessoas com deficiência, em academias ao ar livre, em parques e centros comunitários no Município de Sorriso.

Art. 2º Os parques e os centros comunitários deverão conter placas informando a existência do aparelho referido no art. 1º desta Lei.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 10 de outubro de 2017.

	CLAUDIO OLIVEIRA
Vereador PR
	FÁBIO GAVASSO
Vereador PSB
	PROFª. SILVANA
Vereadora PTB

PROFª. MARISA
Vereadora PTB

BRUNO DELGADO
Vereador PMB

MAURICIO GOMES
Vereador PSB

JUSTIFICATIVAS

Submetemos a apreciação desta Casa o presente Projeto de Lei, que visa à instalação de pelo menos um equipamento de ginástica, em academias ao ar livre, em parques e centros comunitários de Sorriso.

A inclusão das pessoas com deficiência deve ocorrer em todos os espaços sociais, nos parques e nos centros comunitários, os quais são lugares em que a população realiza a prática de atividades físicas.

Por isso, é necessária a instalação de equipamentos adaptados, para que todos tenham acesso à prática esportiva conforme determina a Constituição Cidadã, que se constitui em um direito de todos e um dever do Governo.
[bookmark: _GoBack]
Pelos motivos expostos, peço aos nobres colegas a aprovação deste Projeto de Lei.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 10 de outubro de 2017.

	CLAUDIO OLIVEIRA
Vereador PR
	FÁBIO GAVASSO
Vereador PSB
	PROFª. SILVANA
Vereadora PTB

PROFª. MARISA
Vereadora PTB

BRUNO DELGADO
Vereador PMB

MAURICIO GOMES
Vereador PSB